•J

Ofício Externo n °- 1i38/2018 - NAF

Ao Senhor
FÁBiO ALCEU FERNANDES
DD. PRESIDENTE EM EXERCiCiO DA CÂMARA
Rua irmã EEizabeth Werka, 55 -Jd Petrópolis
Araucãda/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento N• 314/2018

Prefeìtura do Munì¢ípío de Araucáría
Secretaria Municipal de Governo

Araucária, 28 de dezembro de 2018,

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento N °- 314/2018, de iniciativa da vereadora Amanda Nassar, que
requer o relatório de quais pontos estratégicos o município disponibiliza contêiner para a coletas de
resíduos recicláveis, onde o caminhão não tem acesso, encaminhamos as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através do Ofício n ° 754/2018.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

:i..,;•[•,!•!coi!..,,•io,.•.;
.......................•

41:5614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucãria / PR

/
Ofício •nterno n -o 75412018 - DLP - SMMA

Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Araucária, 27 de dezembro de 2018.

Ao Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo
SMGO
Araucária - PR

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO 314/2018 - VEREADORA AMANDA NASSAR

Em atenção ao solicitado pelo requerimento n ° 314/2018 da Vereadora Amanda Nassar esta

SMMA informa:

1) Os contentores de recicláveis foram disponibilizados em áreas de ocupação irregular, elou
via de acesso onde não permite a passagem do caminhão. Devido ao aumento populacional destas
regiões os contentores destinado a material reciclável foram sendo utilizados para o armazenamento de
resíduos sólidos domiciliares, pois raramente esses materiais recicláveis eram destinados nestes locais,

tendo em vista a quantidade de moradores da região que extrai a renda da comercialização dos mesmos.

2 ) Em tempo, tão logo haja demanda e disponibilidade orçamentaria, poderão ser
disponibilizados esses contêiner novamente.

Sem mais para o momento.

i•OR.-EMANUEL DA SILVA CANTADOR
ijSécretário Municipal de Meio Ambiente

....

41 3614-7480
Rua Ceará, 79 - CEP 83701-623 - Jardim Iguaçu - Parque Cachoeira - Araucária / PR